

## ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho



REQUERIMENTO № <u>1084</u> /2019.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do Regimento Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja consignado nesta Casa voto de aplausos ao Ministro da Saúde Luiz Henrique Mandetta, pela sua visita ao Estado da Paraíba, juntamente com a Bancada Federal Paraibana e a Secretária Estadual de Saúde Cláudia Luciana de Sousa Mascena Veras que possibilitou esta visita e o acompanhou.

## **IUSTIFICATIVA**

O Ministro da Saúde Luiz Henrique Mandetta visitou o Estado da Paraíba durante o dia 25 de março do corrente, visitando o Hospital Napoleão Laureano para anunciar habilitação de serviços e equipamentos, como também visitou o Hospital Metropolitano Dom José Maria para assinatura de portarias para habilitações de leitos da UTI, além de visita a Patos, realizando a assinatura da portaria do Hospital do Bem (Hospital do Câncer), habilitando também o equipamento em oncologia/UNACOM.

Anunciou também investimentos do Governo Federal a região Paraibana, além de reforçar o compromisso com o Estado: "São recursos para habilitações e fortalecimento de serviços essenciais no dia a dia da população, como criação de leitos, atendimento de emergência, diagnóstico do câncer, além de qualificar o atendimento para as pessoas com deficiência com um Centro de Reabilitação, entre outros serviços que irão ampliar e melhorar o acesso da população à rede pública de saúde do estado", afirmou o ministro.

Devido a estes fatos, requeiro que seja consignado nesta Casa voto de aplausos ao Sr. Luiz Henrique Mandetta, Ministro da Saúde, pela sua visita ao Estado da Paraíba, requeiro também que este voto de aplauso seja estendido a Bancada de Deputados Federais Paraibanos e a Secretária Estadual de Saúde Cláudia Luciana de Sousa Mascena Veras, que possibilitou esta visita e o acompanhou

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, "Casa de Epitácio Pessoa", em \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2019.

Deputado Estadual